
1 

             Regione Siciliana  
                 Assessorato dell’Istruzione e  
               della formazione professionale  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
"GIUSEPPE FAVA" 

Via Timparello, 47 - Tel. e Fax 095-7277486 
95030 MASCALUCIA (CT) 

Cod. Fisc. 93238350875  -  Codice Meccanografico CTIC8BC002 
e-mail: ctic8bc002@istruzione.it   pec: ctic8bc002@pec.istruzione.it 

sito web: www.icgfava.edu.it 

 

                                                                                                                                  Mascalucia, 14/03/2025 
 

Agli ATTI 

All’ALBO on line dell’istituto 

All’Amministrazione Trasparente del 

Sito WEB dell’Istituto 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) - Circolare n. 24 del 31/10/2024 

della Regione Siciliana Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio Servizio 1 – 

Funzionamento scuole stata avente ad oggetto: potenziamento del sistema educativo 

attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla 

didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche 

con sede nella Regione Siciliana: Didattica Immersiva. 

Titolo Progetto: “Oltre la Lavagna: Un Viaggio Immersivo nel Mondo della Conoscenza”  
CUP: G69I24002400002 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.A. n. 7753/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

 lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GIUSEPPE FAVA - C.F. 93238350875 C.M. CTIC8BC002 - ABMVA3L - ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GIUSEPPE FAVA

Prot. 0001820/U del 14/03/2025 15:24

mailto:ctic8bc002@istruzione.it
mailto:ctic8bc002@pec.istruzione.it
http://www.icgfava.edu.it/


2 

 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTA la Circolare n. 24 del 31/10/2024 della Regione Siciliana Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Servizio 1 – Funzionamento scuole stata avente ad oggetto: potenziamento del sistema 

educativo attraverso lo sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati 

sulla didattica immersiva in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni 

Didattiche con sede nella Regione Siciliana: Didattica Immersiva; 

VISTA la candidatura inoltrata in data 08/11/2024 con prot. n. 0006837/U; 
VISTO il D.D.G. N. 2707 del 30/12/2024 della Regione Siciliana Decreto di approvazione dell’elenco 

delle istanze ammesse a finanziamento Impegno totale e liquidazione primo acconto pari al 
90% Circolare n. 24 del 31/10/2024 Didattica Immersiva; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
3 del 03/02/2025; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 0001816/U del 14/03/2025; 

VISTE   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione del progetto di cui alla Circolare n. 24 del 

31/10/2024 della Regione Siciliana Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio Servizio 1 – Funzionamento 

scuole stata avente ad oggetto: potenziamento del sistema educativo attraverso lo 

sviluppo, l’innovazione e la sperimentazione di nuovi modelli basati sulla didattica immersiva 

in favore degli Istituti Scolastici Comprensivi e delle Direzioni Didattiche con sede nella Regione 

Siciliana: Didattica Immersiva. 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 

dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, prof.ssa Viviana Ardica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, dall’ art. 15 

del D.Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al medesimo 

affidati; 

VISTO  l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  altresì l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione dei   

“conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli appalti;  

 

 



3 

 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

citata norma;  

 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

D E T E R M I N A 

• di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione degli interventi di 

cui alla Circolare n. 24 del 31/10/2024 della Regione Siciliana Assessorato dell'istruzione e della 

formazione professionale Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio Servizio 

1 – Funzionamento scuole statale, per il seguente intervento autorizzato e finanziato: 

 

PROGETTO CUP IMPORTO 

FINANZIATO 

Circolare 24 del 31/10/2024 Regione 

Siciliana “Didattica Immersiva” -  

Titolo Progetto: “Oltre la Lavagna: Un 

Viaggio Immersivo nel Mondo della 

Conoscenza” 

 

 
G69I24002400002 

 
        € 55.000,00 

 

• di dare diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione trasparente 
sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura” e al sito WEB sezione progetti. 

 
Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Viviana Ardica 
Documento firmato digitalmente 

       ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale 
e normativa connessa 

 


		2025-03-14T15:33:52+0100
	RDCVVN71D54C342N




